 Objectifs de gestion des EP: abattement
des pluies courantes, régulation à 10
l/s/ha pour T = 10 ans (lots privés et
espace public)

 3 scénarios de gestion :

Atelier Infiltration des eaux pluviales ... 9 décembre 2024 16

Exemple de résultats dans un contexte gypseux

L’écoquartier de la gare à Pantin

Scénario

s
Lots privés

Espace

public

Centralis
é

Infiltration des pluies
courantes *

Ouvrage
centralisé

Diffus
Infiltration des pluies

courantes*
Réseau de

noues

Diffus +

Infiltration des pluies
courantes* + rétention en

toiture

Réseau de
noues

Méthodologie:

 Modélisation hydrologique pour
estimer la recharge

 Comparaison à 2 situations de
référence: « état initial » et « 100%
espaces verts »

 2 scénarios de perméabilité du
sous-sol (KS = 5×10-6 à 5×10-5 m.s-1)

Estimation de la recharge pour 10 ans de simulation et écarts à l’état initial et à la référence « espaces verts »
(les fourchettes de valeur traduisent la variabilité induite par la paramétrisation de la capacité d’infiltration

du sol).

17

Exemple de résultats dans un contexte gypseux

L’écoquartier de la gare à Pantin

Scénarios Recharge (mm/an) Écart à l’état initial
Écart au cas

« espaces verts »

Etat initial 80 à 110 mm/an - / - -60 / -10 %

Gestion centralisée 160 à 200 mm/an +100 / +80 % +10 / +70 %

Gestion diffuse 120 à 150 mm/an +100 / +80 % -20 / +30 %

Gestion diffuse + 100 à 130 mm/an +40 / +50 % -30 / +10 %

« Espaces verts » 90 à 170 mm/an +20 / +60 % - / -

Atelier Infiltration des eaux pluviales ... 9 décembre 2024 18

Exemple de résultats dans un contexte gypseux

L’écoquartier de la gare à Pantin

Méthodologie:

 Caractérisation fine du site

 Construction d’un modèle
géologique

 Incorporation des simulations de
recharge dans un modèle
hydrogéologique

Profil des concentrations (mg/L) simulées pour l'état actuel (a),
le scénario de gestion centralisée (c) et le scénario de gestion

centralisée avec la présence d’une discontinuité (d)Carte d’épaisseur des Marnes-et-Caillasses et des épaisseurs
de gypse, avec la position du profil de concentrations

Atelier Infiltration des eaux pluviales ... 9 décembre 2024 19